
100  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 785/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/ 936419
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Anderson Danilo Lopes, matricula nº 
80015509/1 e 004.722.882 – 29 Colaborador Eventual a qual se deslocara 
do Município de Belém para o município de Quatipuru/Primavera/PA no 
período de 29/08 a 01/09/2021, com objetivo de realizar Apoio Técnico a 
Conferencia Municipal de Assistência Social.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 30 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
Portaria Nº 786/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/936077
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DOIS E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: MARCELINA PINTO SANTOS,ASSISTEN-
CIA SOCIAL,MAT.57196135/1 que se deslocará ao município de Portel no 
período de 30/08 a 01/09/2021 de 2021 para Realizar Apoio Técnico a Con-
ferência Municipal. Classificação Orçamentária: 87.101- 08.422.1505.8402 
0139002241 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
Portaria Nº 794/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/878817
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 01 ( UMA ) diárias PARA O SERVIDOR 
CITADO ABAIXO: BRUNO CARDOSO DE FARIAS, COLABORADOR EVENTUAL, CPF: 
755.594.122 – 87,GUILHEME DIAS MARQUES,MAT. 3220680 AG.DE Portaria o qual 
se deslocará ao município de BENEVIDES/PA no Periodo de 26 a 27/08/2021, com 
objetivo de Apoio aos municípios para execução da Busca Ativa.
 Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8899 F: 0139002241 
254.778 339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de Agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 698739
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 790 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o servidor: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº. 
5596939/1, SOCIÓLOGO, lotado na DISAN/DTE/SEASTER, para atuar como 
Fiscal Titular e a servidora: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, Matrícula 
nº. 5116279/3, ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DISAN/DTE/SEASTER para 
atuar como Suplente do Pregão Eletrônico nº 05/2021/SEASTER, celebrado 
com a EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
Organização, Planejamento, Promoção, Execução de eventos, capacitações, 
elaboração e fornecimento de infraestrutura, a fim de atender a demanda 
do Convênio n°. 905669/2020, promovido pela Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, decorreu em estrito 
cumprimento às normas previstas na Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, 
bem como na Lei Federal n°. 10.520 de 17/02/2002 e sua regulamentação, 
Decreto Federal n°. 6.170/2007 e Lei Estadual n°. 6.474 de 06/08/2002, 
conforme especificações do Termo de Referência, constante no Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2017 - SEASTER, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Portaria Nº 791 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n 
de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o servidor: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº. 
5596939/1, SOCIÓLOGO, lotado na DISAN/DTE/SEASTER, para atuar como 
Fiscal Titular e a servidora: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES, Matrícula nº. 
5116279/3, ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DISAN/DTE/SEASTER para atuar 
como Suplente do Pregão Eletrônico nº 06/2021/SEASTER, celebrado com a 
EMPRESA IDEE AMAZONIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de Mobilização para Difusão das Ações e Programas de Agricultura Urbana e 
Peri Urbana do SISAN, desenvolvidas no âmbito do Estado do Pará, afim de 
atender a demanda do Convênio n° 905669/2020, promovido pela Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, 
decorreu em estrito cumprimento às normas previstas na Lei n°. 8.666/93 
e suas alterações, bem como na Lei Federal n°. 10.520 de 17/02/2002 e sua 
regulamentação, Decreto Federal n°. 6.170/2007 e Lei Estadual n°. 6.474 
de 06/08/2002, conforme especificações do Termo de Referência, constante 
no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2017 - SEASTER, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com 
o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 698755
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 549 DE 26 DE JULHO DE 2021.
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de Sindicância Punitiva, com 
fundamentos no art. 200, Paragrafo Único, da Lei 5.810/94, para determi-
nar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Punitiva Nº. 008/2021, pela ausência 
de elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 698518
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 394- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 30/08/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com serviço Pessoa Jurídi-
ca para pagamento de consulta, para atender adolescente custodiado na 
UASE ANANINDEUA I-CJM (PROC.943051/2021 - Mem  203/2021)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 186756
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 150,00-(Serviço)
SERVIDORA: JOSIANE GARCIA GENTIL
MATRICULA: 6402849/ 1 - CARGO:PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 698807
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 392, de 30 de agosto de 2021.
Processo nº 932573/2021.
OBJETIVO: Pagamento complementar de diárias, referente à visita institucional e 
domiciliar realizada aos familiares de adolescente, custodiado na UASE/BENEVI-
DES, conforme justificado, nos termos do processo, Memorando 436/2021-BNV.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: OEIRAS DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 05/08/2021 a 06/08/2021. – (01) DIÁRIA
SERVIDORES: GABRIELA GOMES RIBEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5956709/1, e ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 5956687/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 698486
Portaria: 395- DO DIA 30/08/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando custo-
diado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc. 933489/2021-Mem 204,207/2021)
SERVIDORA: CAMILA DE MIRANDA MEDINA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 5956507/ 1
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/09/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 698831


